



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۳/۲۳

ولي الله ملكزی

د مذهبي ډلو ترمنځ د اختلاف لاملونه

د اردن د الدستور ورځپاڼې يوه مقاله ليكي: «حضرت پيغمبر (ص) ته لومړنۍ وحې د اقرأ (ولوله) په حكم سره راغلي ده، الله تعالی په قلم لوره كړي او يو سورت يې د قلم په نوم نومولی دی، مگر د قرآني امت ۴۰ سلنه سړي او ۶۵ سلنه ښځې ليك او لوست نه شي كولاى». د كډوالو اداره وايي: په نړۍ كې د ۱۰۸ مليونه بې كوره شوو وگړو ۶۱٪ يې مسلمانان دي او په الجزيره كې لولو چې د ټولې نړۍ ۳۹٪ فقيران او بيوزلي خلك په اسلامي هيوادونو كې اوسېږي. له همدې وجې د ټولنپوهنې متخصصين او د مذهبي چارو څارونكي باور لري چې د خلاف، اختلاف او اختلاس وټا په همداسې كم سواده، سنتي او مذهبي ټولنو كې ډېر چټك پرمختگ كوي او د تشدد ريښې مژبوتېږي. ځكه چاپېريال او تعليمي نصاب د انساني كركټر او شخصيت په جوړونې كې مهم رول لري. ابن ماجه د حديثو په خپل كتاب كې روايت كوي چې پيغمبر صيب فرمايي: (زما امت به په ۷۳ ډلو ويشل كيږي، ۷۲ ډلې به يې په اور كې وي او مازې يوه ډله به جنت ته ځي. بيا ترې پوښتنه وشوه چې اى پيغمبره دغه به څوك وي؟ ده ځواب وركړ؛ همدا ډله چې زه او زما ملكري دي). دلته خبره د نبې په نبوت او صداقت كې نه ده ځكه هغه رښتيني دي، بلکې پوښتنه د راوي په روايت كې ده چې دغه يواځينۍ جنتي ډله به څرنگه پيژنو؟ د نژدې دوه مليارده مسلمانانو ۸۹٪ سنيان او ۱۱٪ شيعه يې گان دي. د دواړو ترمنځ پراخه عقيدوي توپيرونه له دوهمې هجري پيړۍ څخه راروان دي او بنيابي ترقيامته همداسې ماشوره پاتې شي. همدا نن له درې سوو څخه زياتې سني ډلې او طانفي دي او له ۴۱ څخه ډيرې شيعه فرقي دي چې ما پخپل وروستي كتاب (تصوف؛ روحانيت او كراليچونه) كې په دې موضوع باندې بحث كړيدى.

زموږ زياتره خلك دين او مذهب په يو مفهوم پيژني، په داسې حال كې چې دين د خالق قانون دی او مذهب د امامانو اجتهاد او تخليق. د فقهواوو، صوفيانو او سياسي اسلام د پلويانو ترمنځ اختلاف هم اجتهادي دي، هم فكري او هم سليقوي. د اختلاف يو عمده لامل دا دی چې كله يو مجتهد كوم روايت او سند ترلاسه كړي او بل مجتهد نه وي ميندلى، نو طبيعي ده چې هغه ورباندې حساب نه كوي او كمزورى يې بولي. بل لامل يې د مجتهد د پوهې او فراست كچه ده چې د استنباط څومره وړتيا لري؟ سلفيان يا اهل حديث د څلور واړو مذاهبو له پيروانو سره فكري توپير لري او ځانونه د سلف صالحين اصلي وارثان گڼي. د دوى انگيرنه داده چې هرڅه په قران او سنت كې شته، نو قياس او اجماع ته څه اړتيا ده؟ په مقابل كې يو شمير مذهبي كړۍ دومره تنگ نظري دي چې وايي د مذهبي ښځې سره د بې مذهبې سړي واده نه كيږي؟

موږ په خپلې ټولني كې داسې مذهبي وگړي لرو چې حتى د خلاف او اختلاف په معنا سم نه پوهيږي. خلاف د توافق نه شتون ته ويل كيږي، يعنې د هرچا خپله لاره، خپله بې خوښه. خو اختلاف فقهي مسئله ده او د يو حكم په اړه د جلا نظر او فكر درلودل دي. د دوى ترمنځ سليقوي برخورد له همدې ځايه پيل كيږي چې د اصل او متن په ځاى په حاشيو، كرامتونو او د خوبونو په ليدلو باندې لنگر اچوي. پخپلو منځونو كې په ډيرو سطحي او فروعې مسائلو باندې مناظرې كوي. يو انبار كتابونه يې مخې ته ايښي وي، يوه ډله وايي چې مري په قبر كې خبرې اوري، مقابل لوري يې ردوي چې فلانى فتاوا ليكلي چې بالكل يې نه اوري؟ يو مفتي وايي تراويح شل ركعتي دي، بل وايي اته دي؟ دريم يې له سره مني نه چې تراويح په كې لا چا راويستي دي؟ نو دا ډول مناظرې د چا آخرت ته څه گټه لري او په دنيا كې د كوم مرض دوا دي؟

د دوى اختلاف د تفسير او تعبير په هكله هم ژور دی؛ د بيلگې په توگه: په قرآنكريم كې د عراق د بابل په ښار كې د هاروت او ماروت يادونه شويده. څه مفسرين وايي چې مطلب ورڅخه ملائكي دي، نور وايي هدف ورڅخه دوه شېطانان دي، دريم گروپ وايي چې دغه دواړه بزرگان وو او څلورمه ډله دعوه لرى چې گوندي دوى كوډگر وو. نو اوس سړى حيران شي چې د چا ومني؟ د تصوف او عرفان د مريدانو ترمنځ هم پوره واټن پروت دي او د شيخ،

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليكنې د ليكنيزې ښې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خيږ و لولئ

اوتاد، مرشد، ولي، قطب او غوث په مرتبو او مقامونو باندې نه جوړيږي. هرچا ته خپل پير رسيدلى او نازولى بنسکاري؛ بس چې کچکول بنسکته کړي د سترگو په رپ کې د دولسو کالو دوه شوي بيړى او په هغه کې غرقه شوي ناوي سره له سينگار ه ژوندى راباسي! تيره شپه مي په يوټيوب کې د توري پگړى يو اخند لیده چې وايي: (خداوند هر شب جمعه از عرش معلی به کربلا می آید و هفت بار از قبر مطهر امام حسين طواف می نماید)؟! د اختلاف بله وجه د تکنالوژي په نړۍ کې له عصري وسايلو سره نابلدې ده چې د مذهبي طبقې اکثره خلک ورسره ناشنا دي. تازه په تازه، يو مشهور شيخ صيب وويل چې په يوټيوب، گوگل او فيسبوک باندې روژه ماتيري؟ په داسې حال کې چې خپله ويديو يې په فيسبوک او يوټيوب کې خپره کړيده. د اختلاف بل لامل د نظام او حکومتولۍ په اړه دى چې اسلامي جمهوريت، که امارت يا خلافت؟ په دې هکله يې باورونه دومره مختلف دي چې هميشه غوټه د لاس په خای په غاښ خلاصوي او د ميز خبره مورچل ته بيايي او د فتنو او وینو توپولو لامل گرځي.

جالبه او په عين وخت کې د درد خبره دا ده چې يو شمير مذهبي کړۍ استدلال کوي چې په حديث کې راغلي (اختلاف امتي رحمة). خو دا په پيغمبر باندې چورلته دروغ او بهتان دى؛ ځکه اختلاف عذاب دى او هيڅکله د ولسونو لپاره د خير ښيگنې پايلې نه لري. يوه غټه ستونزه دا هم ده چې ځينې مذهبي سټې د زغم او پخلاينې په خای سرتمبگي کوي، يوازې خپله خبره ورته ميره بنسکاري او د زمانې غوښتنې بابيزې گڼي. کله ناکله خو يو بل ته د مرتد، منکر، زندیق، خوارج او جاهل القاب هم کاروي چې يقينا په عوامو کې د دوى په اړه منفي ذهنيت رامنځ ته کوي او روحاني حيثيت ته يې صدمه رسوي.

د لمر په څير ځليدلى حقيقت همدا دى چې د مذهب پرستۍ په خای خداى پرستي، د تشدد په خای اعتدال او د توپک په خای قلم زموږ د ټولو رنځونو درمل دى. کله نو، دا قرآني امت به د کور دننه د خپلمنځي اختلافانو، فقر او جهل په تنور کې سوځيږي او په نړيوال سټيج به يې وزن د ښکې په څير وي چې په خوله به يې څوک پياوړ هم نه خوري. نوى کال مو بختور!

په مني سره: ما په دې ليکنې کې د اردن د الدستور له ورځپاڼې، سي ان ان عربي، د ICESCO سازمان او الجزيرې ټلويزيون د يوې څيړنې څخه استفاده کړيده. که لوستونکي وخت او علاقه لري، کولای شي د ملکزې نورې ليکنې او څيړنې د هغه په فيسبوک او يوټيوب چينل کې ولولي او وگوري. ادرس يې دا دى: Wali_Malakzay